250 Ut nequitiae administras ac corporum,
 Aram ascendens, magno praeconio
 Seipsum, ut in media Olympia, renuntiavit,
 Mirabile illud dictum proclamans :
 « Crates Cratetem Thebeum libertate donat ; »
 255 Servitutum esse ducens amorem pecuniae.
 Eundem narrat (quanquam alium nonnulli
 Philosophorum, sed pari animi magnitudine),
 Cum navigaret, mari effervescente,
 Ac deinde navis pondere gravaretur,
 240 Libenter projecisse in profundum pecuniam suam,
 426-427 Ac memorabilia haec verba adjecisse :
 « Euge, Fortuna, virtutis mihi magistra,
 Quam facile ad pallium contrahor ! »
 Alius bona sua propinquis reliquit.
 245 Alius haec, ut humana, superans,
 Sua omnia in unam quamdam colligens
 Auream massam, deinde in altum proventus,
 Profundo tradidit fastus et erroris materiam.
 Non enim oportere (aiebat) alteri conciliare id quod bonum non est.
 250 Illud etiam laudo. Quidam ex antiquis canibus
 Accedens ad regem postulabat cibum,
 Sive inopia coactus, sive ut regis periculum faceret.
 Rex autem sive honoris causa, sive experimenti cujusdam,
 Auri talentum prompto animo imperat
 255 Dari : quod ille minime accipere abnegat ;
 Sed cum accepisset, statim in ejus qui dederat oculis
 Panem emit talenti pretio : « Hoc, inquiens,
 Indigebam, non fastu, qui comedi non potest. »
 Haec igitur meis pene legibus aequalia,

253 Ἀὐτὸ καὶ. Deest in edit. καὶ, quod Vat.
 et Coisl. suppeditarunt. Legimus βωόμενος, quamvis
 Coisl. et edit. habeant βωόμενον.
 246 Ἄπανθ' ὄσ' εἶχεν. Ita Vat. Edit. ἄπανθ' ὄσ'
 εἶχεν.

249 Ἄλλω. Ita Coisl. Mendose edit. ἄλλω.
 252 Εἶτ' ἐνέσθης ὢν. Ita Vat. Edit. εἶτ' οὖν δεδ-
 μένος.
 253 Τιμῆ γ'. Ita Vat. Coisl. τιμῆ. Edit. τιμῆς.
 257 Τόνδ' ἔφη. Coisl. et Vat. τοῦτ' ἔφη.

METRICA VERSIO.

Tanquam nimstra criminum et libidinum,
 Scandens in aram, maximo praeconio
 Mirum illud atque vocibus celebre omnium,
 Media in Olympo victor ut, de se extulit,
 « Crates Cratetem liberat Thebis satum : »
 Servile censens, opibus addici nimis.
 Quin idem, ut aiunt, alter aut, quidam ut putant
 Sed mente certe praeditus non dispari,
 Cum navigaret aspero quondam mari,
 Nimisque pressa mercibus navis fureit,
 Opes libenter in fretum jecit suas :
 Hoc laude dignum maxima dictum efferens,
 « Bene est : magistran te mihi praebes boni,
 Fortuna ; vile ad pallium redigor libens. »
 Opes propinquis alter at liqui suas.

B Humana veluti, rursus haec superans adhue
 Alter, et in unam colligens massam auream
 Sua cuncta, mox et vectus in mare altius,
 Imo superbum gurgiti errorem dedit :
 Non esse dandum dicitans malum alteri.
 Collaudo et illud : Cum vetus quidam canis
 A rege peteret pabulum, vel quod fame
 Premeretur, aut hoc principem tentans modo,
 Atque ille, honoris gratia, aut tentans eum,
 Hilari talentum porrigi mente aureum
 Juberet, istud accipit, sed principe
 Spectante panem mox emit toto unicum
 Auri talento : verbaque haec statim addidit :
 « Pane indigebam, non typho qui non alii. »
 Haud ista multum legibus sunt a meis

269 Οἱ με περὸσσιν εἰς βίον τε καὶ φύσιν
Μιτηγῶν, ἐφημερίῳ τε κ' ἀσπέρῳ τροφῇ,
Κρίνων τε κάλλιε εὐ' μά' ἤμφερισμένων,
Ἵψαῖς ἀτέχνους ἐγγυῶνται μοι σκέπην,
Εἰ πρὸς μόνον βλάπτωμι τὸν μέγαν Θεόν.
265 Ἄλλ' εἴ τι χρῆ με καὶ ξέσαι τὰ τῶν βίων,
Ὡς ἂν δοκοῖην μὴ μάτην ταῦθ' ἱστορεῖν,
Οἱ μὲν τιμῶντες χρημάτων ἀκρίστῳαν,
Βίον τ' ἐλεύθερον τε καὶ δεσμών ἄνω,
Πρῶτον μὲν οὐ καλῶς τὸ καλὸν μετήσαν·
270 Πλεῖον γάρ ἦν ἔνδειξις, ἢ καλοῦ πόθος.
Ἦ τί ποτ' ἔδει βιωῶν τε καὶ κηρυγμάτων;
Ἐπειτα γαστρὸς ἥθοναίς ἐφέσασιν,
Ὡς ἂν τινες φεύγοντες οὐ πλοῦτου κόρον,

A Tās φρονιδαίς δὲ καὶ πόνουσ τῆς κτήσεως,
275 Τροφῆς δ' ἀφορμῆν τὸ ἀπορεῖν ποιοῦμενοι.
Δηλοῦσι σφραμοῖσιν ἄρτα κριθῖνοι
Ἵψεξιόντες, καὶ τραγηδίας ἐπι,
Ἵν ἔν τι καὶ τὸδ' εὐστέχως ἐστρημένον·
« Ὡ ἐξέτε, τυράννοις ἐκ ποδῶν μεβίστασο, »
280 Σέρεις τε φεύγουσ' ἐκ μέσων ἡδυσμάτων,
Ὅφον πενήτων, ἀφθονὸς τε γῆς χάρις.
Ἦμιν δ' ἀνεπίδεικτον μὲν εἰ τι τῶν καλῶν,
Οἷς πρῶτόν ἐστι μηδὲ τὴν εὐδύνομον
Τὰ δεξιὰ κινήματ' εἰδέναι σαφῶς.
285 Ἦ δ' ἐγκράτεια μαρτυρεῖ τὸ ἔνθεον.
Καλὸν Κλεάνθους τὸ φρέαρ, καὶ Σωκράτους
Τὸ ζῆν πενήτρως· τὰλλα δ' ὡς ἀσχημονα 1

260 Quae me quibusdam aliis efferunt a. vitam et naturam
Volucrum, invento in diem et non seminato cibo,
Et hiliorum pulchritudine, quae admodum splendide vestita sunt,
Texturis sine arte vestimentum mihi pollicentur,
Si ad solum respiciam magnum Deum.

265 Sed si me oportet et mores discutere,
Ut ne videar haec frustra narrare,
Hi quidem qui paupertatem in pretio habent,
Vitamque liberam et vinculis altiore,
Primo quidem non recte rectum secuti sunt;
270 Major enim erat ostentatio, quam studium virtutis.
Quid enim opus erat aris et praecoliis?
Deinde vero voluptatibus ventris indulgebant,
Ut qui fugerent, non divitiarum satietatem,
Sed sollicitudines et labores possessionis,
275 Et penuriam in deliciarum copia verterent.
Demonstrant id placenter panes hordeacei
Loco cedentes, et tragœdiae verba,
Inter quae illud etiam apposite dictum,
« Hospes, tyrannus protinus cedito, »
280 Cicnorumque mediis ex eduliiis profugum,
428-429 Pauperum obsonium, et copiosae telluris opes.
Nobis autem nefas in lucem proferre, si quid praeculare egerimus,
Quibus primum est, ut ne sinistra quidem
Dextrae motus clare perspicat.

285 Est etiam castitas divinae aspirationis argumentum.
Praeclarus Cleanthis puteus, et Socratis
Vita paupertas; caetera vero quam turpia!

261 Κ' ἀσπέρῳ. Coisl. x' ἀπύρῳ. Edit. male καὶ ἀσπέρῳ.

262 Κάλλιε. Ita Coisl. Vat. κάλλος. Edit. κάλλη.

265 Ξέσαι. Ita Coisl. Edit. ζῆσαι.

268 Δεσμών ἄνω. A vinculis immunem, liberam.